malas, en librarnos de nuestros pecados, por los cuales nos sojuzga Satanás. Si alguno hubiere sido librado de sus pecados, no tendrá por donde pueda dominarle el príncipe de los pecadores.

5 [v.3.4]. ¿Cómo apartó la cautividad de Jacob? Ved que esta liberación es espiritual; ved que se lleva a cabo interiormente. *Remitiste la iniquidad a tu pueblo; encubriste todos sus pecados.* He aquí cómo apartó la cautividad: perdonando la iniquidad. La iniquidad te retenía cautivo; destruida la iniquidad, quedas ya libre. Confiesa que te hallas en cautividad para que merezcas ser librado. Porque el que no conoce a su enemigo, ¿cómo ha de invocar a su libertador? *Encubriste todos mis pecados.* ¿Qué significa *encubriste*? Hacer que no los ves. ¿Qué significa disimularlos? No castigarlos. No quisiste ver nuestros pecados, y no los viste porque no quisiste. *Encubriste todos nuestros pecados. Apaciguaste toda tu ira; desististe de la ira de tu indignación.*

6 [v.5]. Y como todas estas cosas se refieren a tiempo futuro, siendo así que las palabras se consignan en pretérito, prosigue y dice: *Conviértenos, ¡oh Dios de nuestras saludes!* ¿Por qué ruega que acontezca lo que ahora narraba como ya acontecido si no es porque quiso manifestar que habló en pretérito en la profecía? Aún no sucedió lo que decía haber sucedido, y lo demuestra porque ruega tenga lugar. *Conviértenos, ¡oh Dios de nuestras sanidades!, y aparta tu ira de nosotros.* No ha mucho decías: *Apartaste la cautividad de Jacob; encubriste todos sus pecados; apaciguaste toda tu ira; desististe de la ira de tu indignación.*

liberatus fuerit a peccatis suis, non habet unde illi dominetur princeps peccatorum.

5 [v.3.4]. Quomodo enim avertit captivitatem Iacob? Videte quia ista liberatio spiritualis est, videte quia intus agitur: *Remisisti*, inquit, *iniquitatem plebis tuae; operuisti omnia peccata eorum.* Ecce unde avertit captivitatem, quia remisit iniquitatem: iniquitas tenebat captivum, remissa iniquitate liberaris. Confitere ergo te esse in captivitate, ut dignus sis liberari: nam qui hostem suum non intellexit, quomodo invocat liberatorem? *Operuisti omnia peccata eorum.* Quid est, *operuisti*? Ut non illa videres. Quid est, ut non illa videres? Ut non in illa vindicares. Noluisti videre peccata nostra; et ideo non vidisti, quia ipsa videre noluisti: *Operuisti omnia peccata eorum. Sedasti omnem iram tuam; avertisti ab ira indignationis tuae.*

6 [v.5]. Et quoniam de futuro ista dicuntur, quamvis verba praeterita sonent; sequitur, et dicit: *Converte nos, Domine sanitatum nostrarum.* Quod modo narrabat quasi factum esset, quomodo orat ut fiat; nisi quia voluit ostendere praeterita verba se in prophetia dixisse? Nondum autem factum esse quod dicebat iam factum, hinc ostendit, quia orat ut fiat: "Converte nos, Domine sanitatum nostrarum; et averte iracundiam tuam a nobis". Non iam dudum dicebas, "Avertisti captivitatem Iacob; operuisti omnia peccata eorum: sedasti omnem iram tuam; avertis ab ira indignationis tuae?" Quomodo hic, "Et averte iracundiam tuam a nobis?"

ción. ¿Cómo dices ahora *aparta tu ira de nosotros?* El profeta te responde: Expreso como cumplido lo que veo que ha de cumplirse; pero, como no se ha cumplido, ruego para que se cumpla según vi que ha de cumplirse. *Aparta de nosotros tu ira.*

7 [v.6]. *No te enojes eternamente con nosotros.* Por la ira de Dios somos mortales, y por la ira de Dios comemos en esta vida el pan en pobreza y con el sudor de nuestro rostro. Esto oyó Adán cuando pecó, y nosotros éramos todos aquel Adán porque todos morimos en él. Lo que él oyó nos aconteció también a nosotros. Nosotros aún no existíamos, pero nos hallábamos en Adán. Por lo mismo, cuanto a él le aconteció, nos sobrevino a nosotros; de suerte que morimos en él, ya que en él nos hallábamos todos. Los pecados que cometen los padres nacidos ya los hijos, no se imputan a los hijos. Los hijos nacidos se pertenecen a sí, y los padres a sí mismos también. Por tanto, los que nacieron, si retuviesen los caminos perversos de sus padres, es necesario que también soporten sus méritos; pero, si se cambian y no imitan a los malos padres, comienzan a tener su propio mérito, mas no el de sus padres. Hasta tal punto no te perjudica el pecado de tu padre si te hubieses cambiado, que ni a tu mismo padre le perjudicara si se hubiese convertido. Pero lo que ya recibió nuestra raíz en orden a la mortalidad, lo arrastró de Adán. ¿Qué arrastró? La fragilidad de la carne, el tormento de los dolores, esta casa de pobreza, este vínculo de muerte y los lazos de las tentaciones. Todas estas cosas las llevamos en la carne, y son ira de Dios porque son castigos de él. Pero como había de acon-

Respondet tibi Propheta: Illa dico quasi facta, quia video futura; quia vero nondum facta sunt, oro ut veniant, quae iam vidi. *Averte iracundiam tuam a nobis.*

7 [v.6]. *Non in aeternum irascaris nobis.* De ira Dei enim mortales sumus, et de ira Dei in ista terra in egestate et labore vultus nostri manducamus panem. Hoc enim audivit Adam, quando peccavit (Gen 3 19); et Adam ille omnes nos eramus, quia in Adam omnes moriuntur: quod ille audivit, secutum est et nos. Non enim eramus iam nos, sed eramus in Adam: ideo quidquid evenit ipsi Adam, secutum est et nos, ut moreremur; omnes quippe in illo fuimus. Ea enim peccata parentum non pertinent ad filios quae faciunt parentes iam natis filiis: iam enim nati filii ad se pertinent, et parentes ad se pertinent. Itaque illi qui nati sunt, si tenuerint vias parentum suorum malas, necesse est portent et merita ipsorum: si autem mutaverint se, et non fuerint imitati parentes malos, incipiunt habere meritum suum, non meritum parentum suorum. Usque adeo autem non tibi obest peccatum patris tui, si te mutaveris, ut nec ipsi patri tuo obsit, si se mutaverit. Sed iam quod accepit ad mortalitatem istam radix nostra, duxit de Adam. Quid duxit? Istam fragilitatem carnis, hoc tormentum dolorum, hanc domum paupertatis, hoc vinculum mortis, et laqueos tentationum: portamus omnia ista in carne hac; et ira Dei est ista, quia vindicta Dei est. Sed quia futurum erat ut regeneraremur, et credendo novi efficeremur, atque in resurrectione